ИВАЙЛО ПЕТРОВ МЛАДЕНОВ

**АДМИНИСТРАТИВНОПРАВЕН РЕЖИМ НА
МИТНИЧЕСКОТО РАЗУЗНАВАНЕ**

А В Т О Р Е Ф Е Р А Т

СОФИЯ

2019

Дисертацията се състои от въведение, пет раздела и заключение. Обемът ѝ е 245 страници, в това число 8 фигури и 1 приложение. В изследователската работа са цитирани 180 заглавия на кирилица и 64 на латиница.

Публичната защита на дисертационния труд ще се състои на 17.09.2019 г. от 11 часа в заседателната зала на Академията на МВР, гр. София, жк Младост IV, бул. „Ал. Малинов“, № 1

Материалите по защитата са на разположение на интересуващите се в стая № 211, Ректората на Академията на МВР.

**МИНИСТЕРСТВО НА ВЪТРЕШНИТЕ РАБОТИ
АКАДЕМИЯ**

ИВАЙЛО ПЕТРОВ МЛАДЕНОВ

**АДМИНИСТРАТИВНОПРАВЕН РЕЖИМ НА
МИТНИЧЕСКОТО РАЗУЗНАВАНЕ**

**АВТОРЕФЕРАТ
НА
ДИСЕРТАЦИЯ**

ЗА ПОЛУЧАВАНЕ НА ОБРАЗОВАТЕЛНА И НАУЧНА СТЕПЕН „ДОКТОР“

**ПО ДОКТОРСКА ПРОГРАМА „АДМИНИСТРАТИВНО ПРАВО И
АДМИНИСТРАТИВЕН ПРОЦЕС“**

ОТ ПРОФЕСИОНАЛНО НАПРАВЛЕНИЕ 3.6. „ПРАВО“

**НАУЧЕН РЪКОВОДИТЕЛ:
проф. д-р АЛЕКСАНДЪР ВОДЕНИЧАРОВ**

РЕЦЕНЗЕНТИ:

1. Проф. д-р Христина Балабанова
2. Проф. д-р Йордан Пенев

СОФИЯ

2019

Дисертационният труд е обсъден и предложен за защита от разширен катедрен съвет на катедра „Публичноправни науки“ към факултет „Полиция“ при Академията на МВР на 07.05.2019 г.

Автор: Ивайло Петров Младенов

Редактор: Жанет Косева

Заглавие: „Административноправен режим на митническото разузнаване“

Тираж: 20 бр.

Рег. № 4581р-9131/12.07.2019 г.

I. ОБЩА ХАРАКТЕРИСТИКА НА ДИСЕРТАЦИОННОТО ИЗСЛЕДВАНЕ

Митническото разузнаване е основен компонент на националната митническа доктрина за борба с митническите правонарушения, тъй като институционалното му предназначение е свързано с прякото противопоставяне и разкриване на неправомерните деяния, попадащи в регулаторната среда. Функционалното проявление на тази дейност се отличава със специфични индивидуални характеристики и прониква с различна сложност и дълбочина в отделните сфери на общественно-икономическия живот.

Във времето и пространството митническото разузнаване има различни организационни форми и съдържателни измерения, но е изцяло в компетенцията на митническия орган. Утвърждава се в практиката като концептуален фундамент, на чиято база започва и се разгръща всяко важно митническо административно или наказателно производство. Затова процесуалното му развитие оптимално се адаптира към своеобразната динамика на протичащите процеси в граничните и вътрешно оперативните зони на действие. Сполучливата крайна реализация на конкретните информационно-събирателни мероприятия, осъществявани от него, е в защита не само на правната норма, но предпазва държавата и обществото от опасни посегателства и следователно е съществено необходим елемент от националната и съюзна сигурност. Тези обстоятелства налагат потребността от задълбоченото и научно осмисляне на проблематиката, свързана с митническото разузнаване.

1. Актуалност на проблема

В конкретен план **актуалността** на изследваната тема се определя от няколко важни и взаимно обусловени обективни причини. Глобализацията на световната икономика, водеща до ускоряване темповете на стокооборота и пътничопотока между страните и в същото време повсеместният стремеж за премахването на всички административни пречки, спъващи тези процеси, принудиха държавите в Европа да вземат, чрез своите митнически администрации, ефективни и рационални мерки както за защитата на националния си, така и на съюзния правов ред. От друга страна, присъединяването на Република България към ЕС на 1 януари 2007 г. превърна страната ни в негова външна граница. Това събитие предопредели засилване важността на надзорните и контролни действия, осъществявани от националната митническа администрация, насочени освен към правилното практическо прилагане на съюзното законодателство, но в същото време и фокусирани към перманентно предпазване на обществото от всякакви правонарушения.

Сегашният институционален вид на митническото разузнаване е въведен с различни нормативни изменения от 2003 до 2016 г. и е израз на най-съвременните, доказали ефикасността си административни модели за защита на обществените блага и интереси. Това е своеобразен и адекватен отговор на новите предизвикателства, пред които сега е изправена международната общност, изискващи въвеждането на съразмерни и бързи организационни решения, базирани на модерните риск-технологии и имащи възможност за действие с практически неограничени пространствени и времеви параметри.

2. Значимост

Значимостта на поставения проблем реално произхожда и от факта, че точно това вътрешноведомствено разузнаване нормативно е задължено да осъществява и съблюдава опазването на финансовите интереси на Европейския Съюз (ЕС) и на страната ни.

Неговите действия също така спомагат да се реализира надежден контрол по предотвратяването и ограничаването на митническите, валутни и акцизни нарушения до възможния минимум, при това без да създава излишни препятствия, възпиращи нормалното извършване на коректната търговия и естественото движение на хора, транспортни средства, стоки и капитали. Като реална функционална насоченост то е призвано постоянно да събира, обработва и предоставя информация за естеството, вътрешната структура и действената същност на протичащите явления и процеси в контролираната от него социална среда, като всичко това, динамично изпълнявано, е в пряк интегритет с останалите дейности на Агенцията.

Практическото приложение на разглежданата тематика е насочено към възможността за обогатяване и прецизиране на съществуващите научни знания в тази специфична област на държавното управление, както и за повишаването на качеството, а оттам и ефективността на различните видове разузнавателни митнически производства. От друга страна, формулираните изводи и методологически препоръки ще допринесат готовият разузнавателен продукт, получен в резултат на тази значима и общественополезна информационно-събирателна дейност, оптимално да послужи за вземането на съразмерните решения както на национално, така и на съюзно ниво, независимо дали е с оперативна, тактическа или стратегическа насоченост.

3. Научна новост

Иновативността на настоящия труд е следствие на обстоятелството, че това е едно от немногото самостоятелно и детайлно проучващи митническото разузнаване като отделен, но изключително важен елемент от концепцията за борба с митническите правонарушения и в същото време предпоставка за правилната и навременна правоохранителна активност - не само на митническата, но и на останалите държавни правоприлагащи администрации. Също така при задълбоченото и последователно изучаване на състоянието на тази вътрешноведомствена структура се посочват и анализират несъвършенствата ѝ от организационен или нормативен характер, като се правят необходимите изводи и се дават конкретни препоръки за рационализирането и увеличаването на ефикасността на работния процес. На базата и на историческия преглед се проследява развитието на проблематиката в национален и общностен план, като специално внимание се обръща на прилагането на най-модерните практики в тази област.

4. Предмет и главна хипотеза на дисертационния труд

Предмет е административноправният режим на митническото разузнаване, водещ до изграждането на специфичния му институционален модел и свързаните с този въпрос иновативни моменти в устройствената му структура и проактивни системни работни технологии.

Главната хипотеза на дисертационния труд е, че митническият надзор и съответно контрол са производни в повечето от най-рискованите и обществено значими случаи именно на митническото разузнаване. Доказателствата, подкрепящи въпросната изходна теза, произтичат от факта, че за правилното и всеобхватно осъществяване на надзорната и контролна дейност, изпълнявана от тази държавна администрация - в национален или съюзен мащаб, същата се нуждае от перманентна, обективна и точна информация за естеството на протичащите явления и процеси, попадащи в действената ѝ сфера. Буквално това е една от основните функции на институционалното разузнаване по принцип и по-точно да дава вярна, навременна и

задълбочена информация на поискалите я външни или вътрешни за системата органи, за определени параметри на възможни или извършени вече противоправни деяния.

5. Цел и задачи на изследването

Поставената пред настоящето изследване цел е ефективното разкриване на комплексното съдържание на митническото разузнаване, като целеустремено се изтъкнат основните институционални параметри на тази важна структурна част от изпълнителната власт с оглед вътрешно присъщата му насоченост за превенция и предотвратяване на негативните тенденции в социална среда.

За постигането на представената цел са формирани следните работни задачи, а именно, да се:

а/ методологически анализира историята, нейната същност и съвременната реализация на митническото разузнаване като отличителна проява на институционално обособена разузнавателна активност;

б/ охарактеризират в материално-правен аспект основните национални и европейски законодателни актове и документи, оформящи нормативната рамка, динамиката и концептуалните насоки в информационно-събирателните производства;

в/ анализира и логически представят най-възловите понятия и термини на митническото разузнаване, като в същото време се формулира и неговото легално определение, с цел по-ясното разкриване на проактивната му насоченост;

г/ детайлно проучат иманентните му технологични решения и оперативен инструментариум, способстващи за правилното разузнавателно противодействие на нарушенията и престъпленията срещу митническото, валутното и акцизно законодателство;

д/ изчерпателно прегледат отделните елементи от административната структура на това вътрешноведомствено разузнаване, на базата на тяхната йерархична и организационна обвързаност;

е/ задълбочено разгледат основните видове разузнавателни производства и се експертно разкрие възловото им значение за постигането на набелязаната стратегия пред митническата администрация;

ж/ формулират необходимите изводи и набележат потребните за целта препоръки, спомагащи изграждането на митническото разузнаване, адекватно на предизвикателствата и заплахите на съвременния глобализиран свят.

6. Обхват на докторанския труд

Наложително е да се отбележи, че **обхватът** има следните параметрични дадености:

а/ В темпорален аспект изучаването на темата започва ретроспективно, още от самото създаване на българската митническа администрация през 1879 г., по отношение на юридическото съдържание на използваните от тогава досега информационно-събирателни методи и прийоми на работа. Най-съществено внимание се обръща на актуалния административноправен режим на разузнавателната активност на този орган на изпълнителната власт и особено след институционалното му оформяне през 2003 г. като самостоятелно действаща структура в Агенцията;

б/ В териториален план разработката е концентрирана в пределите на Р България, но с известни условия. Те произтичат от факта, че съвременният европейски нормативен модел безпрекословно изисква всяко едно вътрешноведомствено разузнаване

на страните - членки на Митническият съюз, така да е функционално конструирано, че действията по събиране, обработка и обмен на информация между тях по никакъв начин да не се възпрепятстват от съществуващите географски граници на континента;

в/ В изследването структурната архитектура на митническото разузнаване по цялата си вертикала е детайлно анализирана, като прецизно са разгледани както централните, така и местните подразделения в страната. Тази преднамереност не е случайна, а е насочена точно към обективното разкриване на търсения институционален ефект, в присъщата различност на административната му организираност в сравнение с останалите звена в системата, занимаващи се с класическа контролна дейност.

7. Методи на работа

Използваната методологична основа на докторантурата може принципно да се систематизира в две генерални насоки:

а/ **За събиране на изследователски сведения**, като ключова роля в тази плоскост имат изучаването на документи и анализът на съдържанието на всички релевантни на темата информационни носители, оформяйки така основната база от данни, касаеща постигането на целите и задачите на изследването. Освен това се прилага прякото и непряко наблюдение, както и целенасоченото обследване на социалната среда, в която се реализира митническото разузнаване, целеустремено натрупвайки практическо познание за действителното положение на разглежданите впоследствие въпроси. Заслужено място тук има и най-актуалният от този род, методът на глобалната мрежа-интернет. Чрез него, на базата на предварително зададени и тематично фокусирани критерии за търсене на практика има трудно обозрими на моменти, релевантни към проблематиката факти.

б/ **При обработването на вече натрупаната информация** се използват постулатите на някои общонаучни методи на познание, като диалектическия, позволяващ всестранното разглеждане на въздействието на митническото разузнаване върху процесите в обществено-икономическата среда, както и обратният процес, анализът, чрез който се разкрива проактивната същност на това институционално разузнаване, а също и синтезът, с чиято помощ се систематизират препоръките за оптимизацията на информационно-събирателните дейности. Прилага се и сравнително-историческият, спомагащ за правилното разглеждане на развитието на разузнавателните компетенции на митническата администрация във времето, в национален и съюзен план. Практикуването на обобщението като прием значително съдейства при разглеждането на определен проблем, защото изследването се движи от единичното към общото в тематиката чрез обединение на явленията и процесите в група на по-висока степен на абстрактност на базата на иманентните им признаци. Аналогията се употребява в случаите, когато е потребно синтезирането на изводи, основани на сходството в някои страни, качества или отношения между негъждествени обекти или процеси, които са предмет от своя страна на дисертационното проучване.

При формирането на теоретичната основа на въпросите са взети под внимание и частно научните методи, най-вече статистическият метод на обработка на получените вече данни.

В идейната основа на дисертацията са залегнали множество теоретични разработки. Те обхващат областите на общата теория на държавата и правото, международното право, философията и философия на правото, социологията, митническото и финансово право, административното, наказателното и наказателно-процесуално право, както и проучвания, свързани с актуалните разузнавателни доктрини и националната сигурност на

съвременната епоха в условията на глобализация, проявяваща се като цивилизационен феномен. Взети са под особено внимание и множество трудове и монографии, ангажирани с теорията на риска, в контекста на опазването на обществения закон и ред.

8. Теоретична основа

Нормативно-правната база на дисертацията съставляват: ДЕС,ДФЕС, Конституцията на Р България, множество регламенти на ЕС - пряко или косвено регулиращи митническата дейност, националното законодателство и международни правни актове в областта на работа на приходните агенции, НК и НПК, вътрешноведомствени документи, голям брой ПМС, касаещи Агенция „Митници“ (АМ), а също така и определения и решения на ВАС, ВКС и КС, даващи легитимната рамка на разузнавателните производства в митниците, както и задължителната практика на Съда на Европейската Общност (СЕО) и Съда на Европейския Съюз (СЕС) в тази сфера. Юридическата основа на проучването са актуалните митнически и свързаните с тях от други области на правото законови норми, като отменените и изменените текстове са разгледани в ретроспективен план и анализът върху тях е фокусиран на влиянието, което оказват върху конкретно разглежданата тематика или проблем.

9. Ограничителни параметри в изследването

Изследването е осъществено при наличието на **строго ограничителни условия** в употребата на ведомствените информационни източници. В разработването на материала са залегнали само общодостъпни, неклассифицирани по естеството си първоизточници на сведения, като изведените и обосновани мнения и препоръки отразяват състоянието и перспективите на обследваните обществени явления и процеси към петнадесети ноември на 2018 г.

По целесъобразност, подчертано слабо е залегнала в проучването дейността на митническото разузнаване в насоката за борба с наркотрафика и прекурсорите, оръжията от всякакви видове и технологиите с двойна употреба или възможна такава, тъй като тази негова активност има изключително специфична насоченост с ясен, наказателноправен ракурс, докато изучаваните в дисертацията правоотношения попадат преди всичко в „класическите“ митнически, акцизни и валутни разузнавателни производства.

От друга страна, незадълбочено е разгледана и оперативно-издирвателната работа, реализирана от АМ. Въпреки че според актуалното законодателство тя изрично попада в структурната дейност на дирекциите и отделите в Митническо разузнаване и разследване (МРР) към настоящия етап все още нормативно се доразвива чрез помощта най-вече на подзаконовни актове като инструкции, заповеди и вътрешноведомствени указания, като реализациите по това направление са с малка реална повтаряемост. Поради това няма и натрупана достатъчно институционална практика, която от своя страна да бъде подложена на изчерпателен дисертационен анализ. Допълнително основание за недостатъчния преглед на този въпрос е, че тази активност определено се прилага за тежки криминални деяния попадащи в параметричния обхват на Наказателния кодекс, докато тематиката на докторанския труд е с определена административноправна дефинираност.

10. Разработеност на тематиката и срещани трудности при написването

Степента на разработеност на темата в общодостъпната научната литература в страната ни е твърде малка, въпреки огромното значение, което има митническото разузнаване за правилността и прецизността на обществено значимата надзорна и


[…]

на митническото разузнаване, са изведени целенасочено в **ЗАКЛЮЧИТЕЛНАТА ЧАСТ** на дисертацията. В изследователския труд са използвани също така множество примери от практиката на разузнавателните митнически подразделения както в страната, така и в Съюза - не за доказване (тъй като примерите не доказват, защото с такава цел има изрично разработени способи за доказване в НПК, АПК и ДОПК), а за показателно онагледяване на идеите и вижданията на автора относно конкретиката на разглежданата проблематика.

III. ОБЩИ ИЗВОДИ И ПРЕДЛОЖЕНИЯ

Задълбочено извършеният в дисертационния труд анализ на първичната европейска нормативна рамка разкрива, че митниците имат стратегическо значение за защитата на финансовите интереси на Съюза и неговите страни членки, за гарантирането на комплексната секюритизация на държавите и гражданите, за опазването на околната среда, а също и за протекцията от нелоялна и незаконна търговия при подпомагане на законната стопанска дейност, като всичко това е необходимо да се постигне чрез съразмерен баланс между прилагането на надзорните и контролни функции и улесняването на легалните икономически оператори. Българското законодателство в областта допълва, че в унисон с горепосоченото е необходимо да се закрият и правата върху интелектуалната собственост и културното наследство, да се подпомага конкуренцията при отчитане на общите правила на вътрешния пазар и не на последно място да се приложат правилно аспектите на външната политика и политиката за сигурност, доколкото „те са свързани с въвеждането или извеждането на или от територията“ на ЕС. Тези стратегически изисквания променят кардинално формата и съдържанието на контролното правомощие, което е наложително така да се концентрира, специализира и прецизира, че целокупно да отговори на предизвикателствата, произтичащи от съвременния глобализиран цивилизационен модел.

Подобно, но и ширококостепърно проучване на теоретичните трудове в областта на разузнаването, както и на ведомствената практика установява, че за да се постигнат

горепосочените цели е от изключителна важност митническата администрация като правоприлагащ орган постоянно да разполага с предварителна, текуща, а също и последваща информация за характера и динамиката на протичащите процеси в регулираната от нея социална среда. От друга страна, безспорен факт е, че потребността от перманентното осведомяване на вземащите решения на всякакво ниво е главното основание за организационното оформяне на разузнаването въобще като особен тип социален феномен. Именно заради това усъвършенстването на митническото разузнаване е осъзнат приоритет на нормотворческите органи освен на съюзно, но и на национално ниво.

Многостранното изследване специално на това вътрешноведомствено разузнаване показва, че то се разгъва извън традиционната рамка за едно просто формално действие и се превръща в сериозен правоохранителен регулатор на международните търговски стокопотоци и пътничкопотоци и надеждна бариера срещу правонарушенията от всякакво естество. Оперативните звена, влизащи в структурната му архитектура, са в първите редици на всеки външен граничен пункт и от тяхното професионално умение правилно да реализират информационно-събирателната работа пряко зависи пълноценното предпазване на правата и интересите на европейските предприятия и потребители. В тази насока решаващ фактор е освен потребната за целта нормативна база, но гъвкавото и в същото време висококвалифицираното водене на разузнавателните производства.

Продължително осъщественото наблюдение върху всички тези обективни реалности, а и засилващият се интерес и внимание на обществеността са достатъчен повод и основание за подчертания стремеж за детайлното и всеобхватно научно осмисляне на въпросната специфична тематика. Начинание отговорно по характер, но и доста проблемно за изпълнение. Трудностите тук произтичат от високия интензитет на промените в нормативните стандарти в областта, а също и от честите трансформации във функционалните институционални активности. Точно поради тази причина са разгледани и други процеси и явления от митническата теория и практикум, директно или индиректно разкриващи неконвенционалния административноправен режим на митническото разузнаване в сравнение с останалите ведомствени процедури, изпълнявани от този изпълнителен орган на държавната власт.

В настоящия дисертационен труд подробно се разглеждат основните направления и действен механизъм на митническото разузнаване, като се установяват и текущите проблеми в тях, като се извършва дисекция на градивните им компоненти и структурни взаимовръзки. Така приложеният изследователски подход създава предпоставка за формирането на актуалният административно-съдържателен модел на изследваната проблематика.

На основание гореизложеното е важно да се синтезират в заключение генерални препоръки съобразно вижданията на автора с основна насоченост усъвършенстването в приложението на контролното разузнавателно правомощие. Проявлението и реализацията на въпросните постановки по необходимост може да се конфигурира по следния последователен начин:

1. В хармония с кардинално зададената тенденция за цялостната компютъризация на митническия надзор и контрол на страните членки на Съюза е належащо разузнавателната работа в страната да се извършва изцяло на национална ИТ-система. Уместно е всяка митница да поддържа база от данни в електронен вариант, в която да са целокупно конкретизирани правонарушения на митническото, акцизното и валутно законодателство, както и основателно мотивираните съмнения за подобни девиантни състояния, засечени в прилежащия район. До този ценен информационен масив да имат

пряка онлайн връзка както Дирекцията на МРР в АМ, така и останалите локални отдели на ведомствената структура чрез индивидуализиран код за достъп със съответните високи стандарти за секюритизация;

2. Засилване на усилията по оформянето на цялостна култура за интензивно споделяне и обмен на оперативна разузнавателна информация между МРР и държавните правоохранителни и специализирани органи като МВР, ДАНС и Прокуратурата, най-вече на регионално ниво, като в пограничните области е от особена важност това да засегне и представителите на ГД „Гранична полиция“;

3. Всеобхватно поставяне на методологията и управлението на информационно-събирателната работа в митниците на научна основа, съобразена с най-актуалните теоретични постижения в тази специфична област на социалната реалност, както и с утвърдените добри практики, реализирани от партньорските служби;

4. Интелектуализирането на работната активност е общоизвестен проблем в системата. Усъвършенстването на професионализма и квалификацията на служителите е кардинален въпрос, залегнал и в Лисабонската стратегическата рамка за развитието на „качеството в обучението“ в ЕС и на неговите държави членки. Това трябва да е многоетапен процес, започващ от подобряването на начините на предварителен подбор на кадровия потенциал, преминаващ през циклични курсове за осъвременяване на знанията и уменията и завършващ с ежегодни изпити, оценяващи постигнатите резултати. Нещо повече, получените резултативни величини в тях да бъдат едни от главните основания не само за служебното израстване, но и да оказват влияние върху размера на допълнителните трудови възнаграждения;

5. Задължително е да се подчертае, че препоръките, залегнали в точки 3 и 4 са от първостепенно значение за правилния организационен модел, засягащ работата в националния координационен център, а също и териториалните такива. Тези структури на практика са едни от основните звена, от които пряко зависи оптималната координация и прецизност на разузнавателния „натиск“ върху регулаторната сфера както в общодържавен, така и в локален обхват. Същото твърдение, но в друг аспект, важи и за аналитичните групи, боравещи с първичната разузнавателна информация във всеки информационно-събирателен цикъл. Тук качеството в операциите и мотивираността на изпълнителния състав релевират резултатния завършек на което и да е разузнавателно производство в митническата област;

6. Настоятелно е въвеждането в употреба на предварително съгласувани и утвърдени политики за сигурност, третиращи особеностите на разузнавателната работа на всяка митница в Р България. Писменото им оформяне директно ще съдейства за повишаването на надеждността в екзекутивните реализации, като и до процедурната съобразност на действията от една страна със съвременната нормативна рамка, а от друга, със спецификата на оперативната обстановка в конкретната територия;

7. Необходимо е МРР последователно и на всички организационни нива да припознае политиката на открит диалог и сътрудничество с публичния и частния сектор, насочена към разкриването на смисъла и съдържанието на общественополезната дейност, която изпълнява въпросната структура на митническата администрация. Това ще доведе до покачване на инициативността за спонтанен обмен на така важната текуща информация между участващите икономически оператори във вносните и износни процедури и Агенцията, както и до постигането на изискуемото ниво на сигурност в търговските вериги от доставки;

8. Наложително е изработване на цялостна концепция за ролята и място на митническото разузнаване в система на митниците у нас, която по-ясно да очертае логиката на водените от него политики на национално и регионално ниво. По този начин ще се постигне оптималният мултипликационен ефект в приложението на разузнавателното правомощие.

Накрая трябва да се отбележи, че горепосочените препоръки е целесъобразно да се въведат с нормативни актове от подзаконов характер като инструкции, наредби, правилници, като някои от тях дори и с вътрешноведомствени заповеди. Тези юридически форми иманентно притежават нужната висока степен на оперативна съвместимост с динамичните промени в изменението на ексекутивната обстановка, в която оперират изпълнителните кадри. Практически това значително ще рационализира способността на митническото разузнаване да отговори на предизвикателствата, свързани с широкоспектърната защита и целева сигурност както на отделната личност, така и на цялата нация, а също и на Съюза.

IV. НАУЧНИ ПУБЛИКАЦИИ, СВЪРЗАНИ С ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

1. Правни принципи, залегнали в институционалната активност на митническото разузнаване. С., Сп. „Общество и право”, 2018г., бр. 8, ISSN 0204-8523.;

2. Оперативни административноправни митнически способности за събиране на първична разузнавателна информация. С., Академия на МВР, 2019г., Годишник № 30, ISSN 1312-6415.;

3. Субекти, страни и участници в митническите разузнавателни производства. С., Сп. „Общество и право, 2019г., бр. 2, ISSN 0204-8523.;

SUMMARY

ADMINISTRATIVE LAW REGIME OF CUSTOMS INTELLIGENCE

National legislation in the field explicitly defines the structural commitments of customs intelligence by empowering it, but at same time obliging it to counteract customs, currency, excise duties and criminal offenses in the regulatory sphere. Circumstance requires the introduction of a cutting-edge technology toolkit that rationalizes and enhances the efficiency of the control power itself and, above all, its ability to prevent offenses. On its active basis, the prevention through the multi – dimensional competence and awareness of the nature and nature of phenomena and events occurring in the border and intra-operational zones of the state is permanently approved.

The manifestation of this objective law is consisted and purposeful expansion of the intelligence process, which is not only a basic reference, but also a mandatory component of any important customs production, through the constant and timely fact it presents.

All this reveals the specific institutional nature of those formed with such a person in the customs administration who is called upon to perform a job that clearly differs from the conventional control and supervisory activity of the department. At the same time, this activity is permanent and is integral at all times and at a stage of the whole of the Agency`s implementation.

The fact that information-gathering and impacting interventions in the social sphere are protected by legal norm and is being implemented by narrowly specialized departments and departments in the systems re-establishes the possibility of achieving an effective legal protection result. In fact, now in R Bulgaria, as a full member of the EU and its external border, it is objectively the obligation in the functional responsibilities of the customs intelligence to enter not only the observance of correct observance of the European and local regulations by the economic operatives but also the complex protection of citizen of the Union, the public goods and interests.

In this dissertation study, there are precisely the problems related to the comprehensive research, legal analysis and overall understanding of the large-scale tasks, the retrospective development, the structural architecture, the algorithm and methodology of the work, the strategic objectives, the active technology and other inherently inherent characteristics, namely the in-house intelligence structure in question.