СТАНОВИЩЕ

по дисертация за придобиване на образователна и научна степен “доктор”, докторска програма “Административно право и административен процес”, професионално направление 3.6. Право,

на тема: “Административноправен режим на митническото
разузнаване”

с автор: Ивайло Петров Младенов, докторант на самостоятелна подготовка към катедра „Публичноправни науки“, факултет “Полиция”, Академия на МВР.

От проф. д.н. Мария Нейкова Кънева, БСУ, член на научното жури, съгласно Заповед № 4581з-466/23.05.2019 на Ректора на Академията на МВР.

Актуалност и значимост на разработвания в дисертационния труд проблем

Значимостта на научното изследване се определя от актуалността на предмета му, научната му новост и значението на формулираните изводи и предложения *de lege ferenda*. Необходимостта от подобно изследване се налага и поради това, че вътрешноведомственото разузнаване нормативно е задължено да осъществява и съблюдава опазването на финансовите интереси на Европейския Съюз/ЕС/ и на страната ни. Неговите действия спомагат да се реализира надежден контрол по предотвратяването и ограничаването на митническите, валутни и акцизни нарушения до възможния минимум, при това без да създава излишни препятствия, възпиращи нормалното извършване на коректната търговия и естественото движение на хора, транспортни средства, стоки и капитали.

Актуалността на изследването се основава на следните факти; глобализацията на световната икономика, водеща до ускоряване темповете на стокооборота и пътничкопотока между страните-членки и желанието за премахването на административните пречки, спъващи тези процеси, както и желанието на държавите в Европа да предприемат ефективни и рационални мерки както за защитата на националния си, така и на съюзния правов ред; присъединяването на Република България към ЕС, превърна страната ни в негова външна граница. Това събитие предопредели важността на надзорните и контролни действия, осъществявани от националната митническа администрация, насочени освен към правилното практическо прилагане на съюзното законодателство, но в същото време перманентно предпазване на обществото от всякакви правонарушения.

Значимостта на изследването по темата на дисертацията се определя от

постоянно нарастващата необходимост от нови знания по разглежданата проблематика.

Степен на проникване в проблема и оценка за състоянието на решаването му към настоящия момент

Докторантът е навлязъл в научния проблем до степен позволяваща му да проведе необходимите научни изследвания и на тази основа да получи редица значими и полезни научни и практически резултати.

I. Относно избраната методика на изследванията

Възприетият структурен план и подобрите методи и методология за провеждане на научното изследване са избрани удачно, съответстват на тематично изведения проблем и осигуряват постигането на поставената цел. Използваните литературни източници и натрупания личен опит са позволили на докторанта да усвои необходимите специфични знания по темата, да проведе задълбочено изследване на предмета и обекта на дисертационния труд и да докаже работната хипотеза, с което постига поставената цел на дисертационния труд.

II. Кратка аналитическа характеристика на естеството и достоверността на материала, върху който се градят приносите на дисертационния труд

Представеният дисертационен труд, върху който се градят научните и приложни приноси на докторанта е под формата на цялостно завършено, самостоятелно научно изследване на административно-правния режим на митническото разузнаване, което му е позволило да направи полезни приноси, изводи и препоръки, както и да изведе и да предложи съществени промени в нормативната уредба на Република България с цел повишаване на ефективността на функционирането, организацията и вземането на

съразмерните решения както на национално, така и на съюзно ниво, независимо дали е в оперативна, тактическа или стратегическа насоченост в областта на митническото разузнаване.

Докторантът правилно е отчел спецификата на обекта и на предмета на изследване в контекста на научния проблем и удачно е подбрал и приложил подходяща методология за провеждане на изследването по темата.

Дисертационният труд на докторанта Ивайло Петров Младенов е разработен съгласно изискванията на Закона за развитие на академичния състав в Република България, Правилника за прилагане на ЗРАСРБ, вътрешните актове на Академията на МВР. Структурата на съдържанието е изградена в логическа последователност от въведение, пет раздела и заключение. Обемът ѝ е 245 страници, в това число 8 фигури и 1 приложение. Изследването завършва с обобщение на научните и приложни приноси на докторанта, със списък на използваната и цитирана литература и предложения *de lege ferenda*, които биха допринесли за усъвършенстване на законодателството, рационализирането и увеличаване ефикасността на работата на институциите.

Прави се опит да се запълни съществуващата до този момент празнота в административно-правната наука и практика.

Възприетият структурен план и методологията на изследването са удачно избрани и подходящи за специфичната цел – обекта и предмета на дисертационния труд в контекста на изследвания научен проблем. За постигане целите и задачите на изследването докторантът успешно прилага подходящи за целта методи като сравнително-исторически, теоретичен анализ, диалектически и системен подходи. При формирането на теоретичната основа на въпросите са взети под внимание и частнонаучните методи, най-вече статистическият метод на обработка на получените вече

данни.

В увода е обоснована актуалността и значимостта на темата и методически правилно и ясно е артикулирана концепцията на дисертационното изследване, обосновани са основните аргументи за избор на обект и предмет на изследването. **Предмет** на дисертационния труд е административноправният режим на митническото разузнаване, водещ до изграждането на специфичния му институционален модел и свързаните с този въпрос иновативни моменти в устройствената му структура и проактивни системни работни технологии.

Докторантът си поставя за цел да анализира и разкрие специфика на комплексното съдържание на митническото разузнаване, като удачно се изтъкват основните институционални параметри на тази важна структурна част от изпълнителната власт с оглед присъщата му насоченост за превенция и предотвратяване на негативните тенденции в социална среда.

За постигане на дисертационния труд докторантът решава успешно и последователно редица важни задачи, основните от които са:

- ✓ да анализира и логически представя възловите понятия и термини на митническото разузнаване, като в същото време формулира и неговото легално определение с цел по-ясното разкриване на насочеността му;

- ✓ да извърши преглед на основните видове разузнавателни производства и експертно доказва възловото им значение за постигането на набеязаната стратегия пред митническата администрация;

- ✓ да формулира необходимите изводи и препоръки, спомагащи изграждането на митническото разузнаване, адекватно на предизвикателствата и заплахите на съвременния глобализиран свят.

III. Основни научни и научно-приложни приноси в дисертационния труд (същност и характер)

За първи път в административноправната доктрина са разгледани и редица въпроси, свързани с правната характеристика на митническите разузнавателни производства. Обоснована е тезата, че митническият контрол и надзор са производни от митническото разузнаване.

Систематично е очертано юридическото съдържание на митническият разузнавателен процес.

Научните и приложните приноси в дисертационния труд отразяват постиженията на докторанта и са важен атестат за неговите научни интереси. Приемам и подкрепям авторските научни и приложни приноси и препоръки, както и направените предложения *de lege ferenda* за развитието на законодателството в тази област:

✓ Принос и научна новост в административно- правната ни наука се съдържа в нормативния анализ на действащото законодателство. Направено е предложение за повишаване ефективността от функционирането на митническото разузнаване, като например възприемане на добри полицейски практики, разработка на концепция за митническо разузнаване, създаване и поддръжка на съвременна електронна информационна база;

✓ Извършен е анализ на юридическото съдържание на митническото разузнаване, правната рамка, върху която то се развива, принципите, методите и формите на митническото разузнаване;

✓ За първи път в българската административно- правна наука е изследвана правната характеристика на митническите разузнавателни производства. Обоснована е тезата, че митническият контрол и надзор са производни от митническото разузнаване в република България .

IV. Оценка на авторското участие в получаването на приносите

Заявеното авторство от докторанта за извършеното изследване в дисертационния труд, представените по темата публикации, научните и приложни приноси са обосновани, важни и актуални. Специфичния авторски стил и личния принос на докторанта за получените резултати в дисертационния труд е основание да се направи извода, че изброените по-горе научни приноси са изцяло негово лично дело.

V. Преценка на публикациите по дисертационния труд

Посочени са и три публикации, които са по основни въпроси от дисертационния труд. Публикациите по темата позволяват да се получи по-пълна представа за дисертационния труд, осигуряват необходимата публичност на научните и приложни приноси, както и на авторските постижения.

VI. Използване на получените в дисертационния труд резултати и препоръки

Приложимостта и ползата от получените в дисертационния труд резултати е видна. Те могат да са полезни и да представляват интерес за практикуващи юристи, студенти, дипломанти, докторанти, изследователи. Анализираният в дисертационния труд въпрос, имат значение както за развитието и обогатяване на правната наука, така и за практиката. Резултатите от настоящото научно изследване могат да се използват за усъвършенстване на действащото законодателство.

VII. Относно автореферата към дисертационния труд

Авторефератът на дисертационния труд е разработен в съответствие с изискванията на ЗРАСРБ и ППЗРАСРБ. В него са изложени основните идеи и синтезираните изводи по дисертацията и вярно отразява постигнатите от

докторанта резултати.

VIII. Заключение

Цялостната оценка на научния труд позволява да се направи извода, че той притежава всички необходими качества и отговаря на изискванията за завършена дисертация за присъждане на образователната и научна степен “доктор”. Представената дисертация е актуално и самостоятелно научно изследване, в което са постигнати важни резултати представляващи оригинален принос в науката. Докторантът е показал качества на изграден изследовател, който е притежава задълбочени научни знания от областта на административното право и е направил важни научни и приложни приноси и препоръки.

Така изброените качества на представения дисертационен труд, ведно с неговите научни и приложни приноси са основание да го оценя положително и да предложа на уважаемите членове на Научното жури да присъди образователната и научна степен „доктор” на Ивайло Петров Младенов.

25.07.2019 г.
Бургас

Член на Научно жури:
проф. д.н Мария Нейкова